
 

 

MINISTERUL FINANŢELOR 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

Proiect 

O R D I N  

mun. Chişinău 
 

___________________                                          Nr._________ 

 

 
Cu privire la aprobarea Raportului cu 

privire la tichetele de masă acordate 

angajatorilor, a Instrucțiunii de completare 

a Raportului cu privire la tichetele de masă 

acordate angajatorilor şi a Declarației pe 

propria răspundere privind beneficierea de 

tichete de masă doar la locul de muncă de 

bază 

 
În temeiul prevederilor Legii nr.166 din 21 septembrie 2017 cu privire la tichetele de masă 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.364-370, 2017, art.618), Hotărârii de Guvern nr.227 

din 12 martie 2018 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de operare cu tichetele de 

masă (Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.84-93, 2018, art.255) și al prevederilor Hotărârii 

de Guvern nr.696 din 30 august 2017 cu privire la organizarea şi funcționarea Ministerului 

Finanțelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.329, 2017, art.801),  
 

 

ORDON: 

 

1. Se aprobă: 

1) Raportul cu privire la tichetele de masă acordate angajatorilor, conform anexei nr.1 la 

prezentul Ordin; 

2) Instrucțiunea cu privire la modul de completare a Raportului cu privire la tichetele de 

masă acordate angajatorilor, conform anexei nr. 2 la prezentul Ordin; 

3) Declarația pe propria răspundere privind beneficierea de tichete de masă doar la locul de 

muncă de bază, conform anexei nr. 3 la prezentul Ordin; 

2. Persoana juridică care deține licență pentru activitatea de operare cu tichetele de masă, 

inclusiv de emitere și rambursare a valorii acestora, va prezenta Serviciului Fiscal de Stat, lunar, 

către data de 25 a lunii următoare lunii de gestiune, în format electronic, prin intermediul portalului 

www.servicii.sfs.md, Raportul cu privire la tichetele de masă acordate angajatorilor, conform anexei 

nr.1 la prezentul Ordin. 

3. Salariatul va prezenta Declarația pe propria răspundere privind beneficierea de tichete 

de masă doar la locul de muncă de bază, odată cu aducerea la cunoștință de către angajator a 

ordinului semnat de conducătorul entității cu privire la acordarea tichetelor de masă. 

4. Declarația pe propria răspundere privind beneficierea de tichete de masă doar la locul 

de muncă de bază este parte componentă a evidenței contabile și se păstrează conform Legii 

contabilității și raportării financiare nr. 287 din 15 decembrie 2017. 

http://www.servicii.sfs.md/


5. Instituția publică "Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe" va asigura ajustarea 

Sistemului Informațional de Management Fiscal şi recepționarea de la operatori a Raportului cu 

privire la tichetele de masă acordate angajatorilor, conform anexei nr.1 la prezentul Ordin până la 

data de 31 decembrie 2023. 

6. Se abrogă Ordinul ministrului finanțelor nr. 95 din 07 mai 2018 privind aprobarea 

Raportului cu privire la tichetele de masă acordate angajatorilor, a Instrucțiunii de completare a 

Raportului cu privire la tichetele de masă acordate angajatorilor şi a Declaraţiei pe propria 

răspundere privind beneficierea de tichete de masă doar la locul de muncă de bază. 

7. Prezentul Ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova și se pune în aplicare începând cu data de 01.01.2024.             

 

            

 
 

              Ministru                                   Veronica SIREȚEANU 

 

 

 
 

 

 

 

 

 Coordonat cu (funcţia/subdiviziunea) Prenumele, Numele Data Semnătura 

Secretar de stat, MF Olga GOLBAN 

 

 

 

 

 

Șefă a DPFV, MF Corina ALEXA 

 

 

 

 

 

Director, SFS Petru ROTARU 

 

 

 

 

 

Directoare adjunctă, SFS Victoria BELOUS 

 

 

 

 

 

Șefă a DGEJ, SFS Valeria SOROCEAN 

 

 

 

 

 

Șef al DGMIT, SFS Sergiu CHIRCU 

 

 

 

 

Șef al DPCC, SFS Oleg LUPAȘCO 

 

 

 

 

Executor   

Telefon (022) 82-33-87 

E-mail: stela.barbaneagra@sfs.md  

Stela BARBĂNEAGRĂ 

  

 

 

 

 

Ex. Stela Barbăneagră 

Tel. (022) 82-33-87 
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Anexa nr. 1 la 

Ordinul Ministerului Finanțelor 

Nr.______ din ________________2023 

 

RAPORTUL 

cu privire la tichetele de masă acordate angajatorilor 
Отчет 

о талонах на питание, предоставляемых работодателям 

 

 Codul fiscal____________________ 

Фискальный код  
 

Denumirea operatorului_____________________ 

Наименование оператора  
 

Primul element din diapazonul de serii numerice atribuite operatorului de către SFS___________ 

Первый элемент из диапазона цифровой серии, присвоенный оператору ГНС 
 

Adresa_________________________ 

Адрес 
 

   

Perioada de raportare 
Отчетный период 

   

P/LL/AAAA 

   

Data prezentării 
Дата представления 

 
Nr. 

crt. 

Denumirea 

angajatorului 

Codul fiscal 

al 

angajatorului 

Numele, 

prenumele 

salariatului 

IDNP al 

salariatului 

Numărul 

unic de 

identificare 

al 

suportului 

electronic 

Valoarea 

nominală 

a TM 

Soldul 

TM la 

începutul 

perioadei 

de 

gestiune 

TM acordate 

în perioada de raportare 

Valoarea 

TM 

utilizate 

de salariat 

în 

perioada 

de 

raportare 

TM 

restituite/expirate 

în perioada de 

raportare 

Soldul 

TM la 

sfârșitul 

perioadei 

de 

raportare 

Seria 

nume- 

rică a 

TM 

Număru

l TM 

Valoare

a TM 

d

e 

la 

pân

ă 

la 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
(cl.8+cl.12-

cl.13-cl.14) 

               

 

 

 

 

 

 

 



 

 Date statistice 

Nr.  

angajatorilor 

Nr. salariaților Nr. total al 

tichetelor de 

masa acordate 

în perioada de 

raortare 

Valoarea totală 

a tichetelor de 

masa acordate 

în perioada de 

raortare 

Nr. unităţilor 

comerciale/ 

de alimentaţie 

publică în 

perioada de 

raortare 

Valoarea totală 

a tichetelor de 

masă utilizate 

de salariați în 

perioada de 

raportare 

Valoarea totală 

a tichetelor de 

masa 

valorificate de 

operatori în 

perioada de 

raportare  

1 2 3 4 5  6 

       

 

 

 

  Noi declarăm că informaţia prezentată în acest Raport este completă şi veridică. 

Заявляем, что представленная в настоящем реестре информация является полной и достоверной. 

 

Conducătorul agentului economic            Semnătura: __________________ 

Руководитель экономического агента       Подпись 

 

Contabil-şef                                               Semnătura: __________________ 

Главный бухгалтер                                    Подпись 

Data __________________________   

Дата  



Anexa nr. 2 la 

Ordinul Ministerului Finanțelor 

Nr.______ din ________________2023 

 
  

INSTRUCŢIUNE 

cu privire la modul de completare a Raportului cu privire la 

tichetele de masă acordate angajatorilor 

  

1. Prezenta Instrucțiune stabilește modul de completare a Raportului cu privire la tichetele de masă acordate 

angajatorilor. 

2. Noțiuni şi abrevieri utilizate: 

TM – tichet de masă; 

Tichet de masă pe suport electronic (în continuare – TME) - card de plată prevăzut la art.5 pct.401 din 

Codul fiscal, emis de către operator în condițiile Legii nr 166 din 21 septembrie 2017, acordat de către angajator 

salariaților, pentru a fi folosit ca instrument de plată în scopul procurării de produse alimentare în unităţile 

comerciale/de alimentație publică care au încheiat un contract de prestare a serviciilor cu operatorul; 

SFS – Serviciul Fiscal de Stat. 

3. Raportul cu privire la tichetele de masă acordate angajatorilor se completează după cum urmează: 
În preambulul Raportului se reflectă: 

1) în rubrica "Codul fiscal" – se indică codul fiscal, care reprezintă numărul personal de identificare al 

operatorului, atribuit în modul stabilit de legislația în vigoare; 

2) în rubrica "Denumirea operatorului" – se indică denumirea operatorului, care trebuie să corespundă 

cu cea indicată în documentele de înregistrare eliberate de către organele abilitate conform legislației în vigoare; 

3) în rubrica "Primul element din diapazonul de serii numerice atribuită operatorului de către SFS" 

– se indică primul element din diapazonul de serii numerice atribuit de către Serviciul Fiscal de Stat pentru 

fiecare operator; 

4) în rubrica "Adresa" – se indică adresa juridică a operatorului, care trebuie să corespundă cu cea indicată 

în documentele de înregistrare eliberate de către organele abilitate conform legislației în vigoare; 

5) în rubrica "Perioada de raportare" – se indică perioada de raportare pentru care se prezintă Raportul 

respectiv. Rubrica dată se completează sub formă de cod cu următorul format: 

P/LL/AAAA, 
unde: 

P – indică periodicitatea prezentării Raportului şi poate primi valorile "L" – pentru perioada fiscală lunară 

(art.121 din Codul fiscal); 

LL – indică numărul de luni pentru perioada lunară (L): de la 1 până la 12; 

AAAA – indică anul de gestiune; 

6) în rubrica "Data prezentării" – se indică data efectivă a prezentării Raportului Serviciului Fiscal de 

Stat; 

7) la col. 1 – se indică numărul de ordine a înregistrării efectuate în Raport; 

8) la col. 2 – se indică denumirea angajatorului, care trebuie să corespundă cu cea indicată în documentele 

de înregistrare eliberate de către organele abilitate conform legislației în vigoare; 

9) la col. 3 – se indică codul fiscal, care reprezintă numărul personal de identificare al angajatorului, atribuit 

în modul stabilit de legislația în vigoare; 

10) la col. 4 – se indică numele şi prenumele salariatului, căruia i-au fost acordate tichete de masă; 

11) la col. 5 – se indică codul personal (IDNP) al fiecărui salariat în cazul în care acesta beneficiază de 

tichete de masă pe suport de hârtie; 

12) la col. 6 – se indică numărul unic de identificare al suportului electronic;  

13) la col. 7 - se indică valoarea nominală a unui tichet de masă pentru o zi lucrătoare, care este deductibilă 

în scopuri fiscale în valoare de la 35 la 70 de lei. Valoarea tichetelor de masă nu include contribuția individuală 

de asigurări sociale de stat obligatorii. Informațiile despre contribuțiile individuale de asigurări sociale de stat 

obligatorii calculate şi achitate se vor reflecta în Darea de seamă privind reținerea impozitului pe venit, a primelor 

de asigurare obligatorie de asistență medicală şi a contribuțiilor de asigurări sociale de stat obligatorii calculate; 

14) la col. 8 – se indică soldul tichetelor de masă înscrise în contul special al salariatului la începutul 

perioadei de raportare a operatorului; 



16) la col. 10 – se indică seria numerică a primului şi ultimului număr din diapazonul seriilor tichetelor de 

masă acordate salariatului în perioada de raportare de către operator conform comenzii de achiziție; 

17) la col. 11 – se indică numărul tichetelor de masă acordate salariatului pentru perioada de raportare; 

18) la col. 12 - se indică valoarea tichetelor de masă acordate salariatului pentru perioada de raportare; 

20) la col. 13 – se indică valoarea tichetelor de masa utilizate de către salariat pe parcursul perioadei de 

raportare;  

21) la col. 14 – se indică valoarea tichetelor de masă restituite/expirate, retrase din contul special al 

salariatului (în cazul acordării eronate a tichetelor sau în alte cazuri prevăzute de legislație);  

22) la col. 15 – se indică valoarea tichetelor de masă rămase în soldul contului special al salariatului la 

sfârșitul perioadei de raportare; 

4. În tabelul Date statistice: 

 - col.1 – se indică numărul angajatorilor, care au acordat tichete de masă salariaților în perioada de 

raportare; 

- col. 2 -  se indică numărul total al salariaților, căror li s-a acordat tichete de masă în perioada de raportare; 

- col. 3 – se indică numărul total al tichetelor de masă acordate în perioada de raportare; 

- col.4 – se indică valoarea totală a tichetelor de masă acordate în perioada de raportare; 

- col. 5 – se indică numărul unităților comerciale/de alimentație publică (persoane juridice și fizice care 

practică activitate de întreprinzător care prestează servicii de alimentație publică şi/sau vinde produse 

alimentare), care au încheiate cu operatorul contracte de prestare a serviciilor asociate cu tichetele de masă; 

- col. 6 – se indică valoarea totală a tichetelor de masă utilizate de salariați în perioada de raportare; 

- col. 7 - se indică valoarea totală a tichetelor de masă decontate (achitate) de operator. 

5. În boxa "Conducătorul agentului economic" se indică numele şi prenumele conducătorului agentului 

economic sau a persoanei împuternicite în lipsa acestuia, cu aplicarea semnăturii în modul stabilit de Serviciul 

Fiscal de Stat. 

6. În boxa "Contabil-şef" se indică numele şi prenumele contabilului-şef al agentului economic cu 

aplicarea semnăturii în modul stabilit de Serviciul Fiscal de Stat. 

7. În boxa "Data" se indică data la care Raportul a fost înregistrat în SI al SFS. 

 

 



Anexa nr. 3 la 

Ordinul Ministerului Finanțelor 

Nr.______ din ________________2023 

 

 

 

DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE 

privind beneficierea de tichete de masă doar la locul 

de muncă de bază 

  

Prin prezenta, subsemnatul ________________________________, IDNP ______________________, 

                                                           (nume, prenume) 

în calitate de ________________________ al ______________________________________________, 

                              (se indică funcţia deţinută)                                (denumirea completă a angajatorului) 

solicit alocarea individuală de hrană sub formă de tichet de masă, cunoscând prevederile Legii nr.166 din 

21 septembrie 2017 cu privire la tichetele de masă şi prevederile Regulamentului cu privire la modul de operare 

cu tichetele de masă, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.227 din 12 martie 2018: 

1. Declar pe propria răspundere că solicit să beneficiez de tichete de masă doar la locul de muncă de bază 

la______________________________________________________________________________. 
                                                                 (denumirea completă a angajatorului) 

2. Declar pe propria răspundere, că în cazul în care voi beneficia de tichete de masă de la mai mulți 

angajatori, concomitent pentru aceeași perioadă, accept ca valoarea totală a tichetelor să fie considerată ca venit 

impozabil şi să fie impozitată cu impozit pe venit din salariu, să se calculeze şi să se rețină contribuții de asigurări 

sociale de stat obligatorii și prime de asigurare obligatorie de asistență medicală. 

   

 

 

Data__________________   

 

Semnătura declarantului______________ 

 

  

 


